(1) In Dissert. cui titulus: *de Unitatis principio*, etc., quam nec decuit præsentis adjungere volumini.

nuntiarent quem ille voluit Ecclesiæ statum atque constitutionem, nihil certe esse quo aliunde constet Ecclesiæ disciplinam ab eo esse constitutam. Nec enim de ea disertis verbis a Domino alicubi cautum legimus. Quid quod hæc per symbola tradendi methodus ita est a Domino probata, ut multitudini omnia, discipulis etiam pleraque per symbola tradiderit; et quidem, pro veterum de se prophetiarum fide, ita erat traditurus. Tunc vero maxime idonea erat tradendi ratio cum res futuræ traderentur quibus nondum maturus esset auditorum captus. Cum enim talia traderet Salvator, etiam discipulos per symbola instituit, dedita nimirum opera, ne antea intelligerentur quam eorum fidem eventus comprobasset. Atqui Spiritus baptismus, quæ quidem sacramenti pars erat præcipua, non tamen ante resurrectionem erat communicatus, ut proinde illum quoque non disertis verbis, sed aquæ symbolo, prædiceret (*Joan. vii, 38, 39*). Quod si baptismum Spiritus, qui ad gloriam ejus tantopere faciebat, obscuris tamen ænigmatibus involvendum duxerit, multo certe potiori ratione occultandus erat sanguinis illi atque martyrii quem modum possint omnino capere. Nec enim ad hunc ipsum Dominum eo sanguinis baptismo fungi oportere crediderant, in infidelitatem fere relapsi, cum id verum, præter expectationem suam, revera comperissent gravius omnino passuri scandalum si sibi quoque eundem subeundum nondum maturi didicissent. Proinde quamvis eorum, quæ sua causa passuri erant discipuli, meminere aliquoties Dominus (*Matth. xxiv, Marc. xiii*), ne eum evenissent, eum latuisse, aut præter illius consilium evenisse, aspicerentur; id tamen caute admodum, et pro infirmorum captu fecit, ne dum ut baptismum sanguinis, qui status erat patiendi, perspicue commemoraret.

§ 11. — Observandum itaque secundo, id quod negari non posse, passionem suam baptismum appellasse Salvatorem: et quod apostoli pro ejus nomine passuri essent, tantumdem apud illum valere ac baptizari eo baptismo quo esset ipse baptizatus (*Matth. xx, 22*). Ita enim in Græco habemus, et in aliis vetustissimis versionibus, desunt tamen ea verba in Latino interprete vulgato, suffragantibus etiam Hilario (*Hilar. can. 30 in Matth.*), Ambrosio, Hieronymo (*Hieron. lib. iii. Comm. in Matth. xx*), ipsoque, quidquid innuat in contrarium Grotius, Origene (*in Matth.*, tom. XVI, p. 415 ed. Hueticæ). Convenit tamen cum Græcis codicibus vetustissimus interpret Syrus, et ut hic expungenda esse fateremur, quin tamen apud S. Marcum legenda sicut (*cap. x, 38, 39*), nemo est qui dubitet, ut proinde nihil sit quod de argumento metuamus. Sed aliam hic significationem hujus vocis intelligent adversarii quam qua utimur cum de sacramento loquimur. Ostendant igitur aliam in illius ævi auctoribus quam quæ ad expiationem sanctificationemque pertinet. Eo certe spectabant,